
1

Präambel
Aufgrund des § 4 Abs. 1 Nr. 3 des Niedersächsischen Ausführungs-
gesetzes zum Wasserverbandsgesetz (Nds. AGWVG) vom 06.06.1994 
(Nds. GVBl. 238), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.05.2018 
(Nds. GVBl. S. 66), i. V. m. § 96 Abs. 4 des Niedersächsischen 
Wassergesetzes (NWG) i. d. F. vom 19.02.2010 (Nds. GVBl. S. 64), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 28.06.2022 (Nds. GVBl. S. 388) 
sowie i. V. m. dem Vertrag zur Übernahme und Durchführung  
der Abwasserbeseitigung der Gemeinde Molbergen durch den 
OOWV zwischen dem Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasser-
verband und der Gemeinde Molbergen vom 15.12.2003 sowie der 
Klarstellungs- und Ergänzungsvereinbarung über die Übertragung 
der Befugnis zum Erlass von Satzungen und der Erhebung von  
öffentlich-rechtlichen Abgaben in Bezug auf die Abwasserbesei-
tigungspflicht vom 10./18.05.2021 zum Aufgabenübertragungsver-
trag vom 15.12.2003 zwischen dem Oldenburgisch-Ostfriesischen 
Wasserverband und der Gemeinde Molbergen hat die Verbands-
versammlung des Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverbandes 
am 01.11.2022 folgende Satzung beschlossen:

§ 1 Abwasserbeseitigungspflicht
(1)  Im Gebiet der Gemeinde Molbergen haben in allen Gemeinde-

teilen die Nutzungsberechtigten, deren Grundstücke nicht 
durch die öffentliche Einrichtung zur zentralen Schmutzwasser-
beseitigung erschlossen sind, häusliches Abwasser durch Klein-
kläranlagen zu beseitigen. Die entsprechenden Gemeindeteile 
sind in der Anlage benannt. Die Anlage ist Bestandteil dieser 
Satzung.

(2)  Die Abwasserbeseitigungspflicht für häusliches Abwasser  
obliegt, mit Ausnahme der Beseitigung des in Kleinklär-
anlagen anfallenden Schlamms, den Nutzungsberechtigten 
der in der Anlage aufgeführten Grundstücke.

§ 2 Gewässereinleitung
  Das in Kleinkläranlagen behandelte häusliche Abwasser ist 

nach Maßgabe der jeweiligen wasserrechtlichen Erlaubnis in 
das nächstgelegene oberirdische Gewässer einzuleiten. Ist die 
Einleitung in ein oberirdisches Gewässer unter Berücksichtigung 
der örtlichen Gegebenheiten für den Nutzungsberechtigten 
unzumutbar, kann in Abstimmung mit der zuständigen Wasser-
behörde und nach Maßgabe der jeweiligen wasserrechtlichen 
Erlaubnis eine Einleitung in das Grundwasser erfolgen.

§ 3 Bestandsschutz
  Hat ein Nutzungsberechtigter eines in der Anlage aufgeführten 

Grundstücks während der Geltungsdauer einer Satzung nach 
§ 96 Abs. 4 NWG eine Kleinkläranlage satzungsgemäß errichtet 
oder wesentlich geändert, so darf der Verband ihn auf die 
Dauer von 15 Jahren, beginnend mit der satzungsgemäßen 
Errichtung oder wesentlichen Änderung der Kleinkläranlage, 
nicht zum Anschluss an die öffentliche Einrichtung zur zen-
tralen Schmutzwasserbeseitigung in der Gemeinde Molbergen 
und zu deren Benutzung verpflichten, es sei denn, seine  
Befugnis nach § 10 Abs. 1 WHG zur gesonderten Einleitung 
des Abwassers ist erloschen. 

§ 4 Inkrafttreten
  Diese Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft.

Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverbandes zur  
Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht des häuslichen Abwassers aus  
dezentralen Abwasseranlagen auf die Nutzungsberechtigten der Grundstücke  
(Kleinkläranlagensatzung) für das Gebiet der Gemeinde Molbergen 



2

Kleinkläranlagensatzung des OOWV | Gemeinde Molbergen | Anlage

Anlage

Ort Ortsteil Straße

Dwergte  Augustendorfer Weg

Dwergte  Dorfstr.

Dwergte  Eilfeld

Dwergte  Falkenfelder Str.

Dwergte  Hogesühn

Dwergte  Im Weicher

Dwergte  Kampweg

Dwergte  Kleine Esch

Dwergte  Kreutzberge

Dwergte  Langeberg

Dwergte  Molberger Str.

Ermke  Brinkstr.

Ermke  Dorgdamm

Ermke  Entenpool

Ermke  Erdbrandshöhe

Ermke  Ermkerfeld

Ermke  Fasanenstr.

Ermke  Großer Esch

Ermke  Lastruper Str.

Ermke  Lastruper Weg

Ermke  Nordfeld

Ermke  Schmiedestr.

Ermke  Südring

Ermke  Weststr.

Ermke  Wiesenweg

Grönheim  Auf dem Woop

Grönheim  Brügger Weg

Grönheim  Eichenkamp

Grönheim  Grönheimer Feld

Grönheim  Hunteburg

Grönheim  Lange Str.

Grönheim  Linderner Damm

Grönheim  Vor dem Moore

Molbergen Molbergen Alter Heerweg

Molbergen Molbergen Am Buchenbaum

Molbergen Molbergen Am Schmelztiegel

Molbergen Molbergen Bergfeld

Molbergen Molbergen Dwergter Str.

Molbergen Molbergen Ermker Str.

Molbergen Molbergen Eschstr.

Molbergen Molbergen Gut Stedingsmühlen

Molbergen Molbergen Hohes Feld

Molbergen Molbergen Kneheimer Weg

Molbergen Molbergen Lockfehn

Molbergen Molbergen Matrumer Str.

Molbergen Molbergen Moorhook

Molbergen Molbergen Moorstr.

Molbergen Molbergen Oelstr.

Molbergen Molbergen Platerei

Molbergen Molbergen Sandweg

Ort Ortsteil Straße

Molbergen Molbergen Soestendamm

Molbergen Molbergen Soestenweg

Molbergen Molbergen Stedingsmühler Str.

Molbergen Molbergen Vahrener Feld

Molbergen Molbergen Vahrener Weg

Molbergen Molbergen Westerfeldstr.

Molbergen Vahren Auf den Rien

Molbergen  Eichenweg

Peheim  Am Fernsehturm

Peheim  Am Hasseford

Peheim  Auf der Handlage

Peheim  Bischofsbrücker Str.

Peheim  Feldstr.

Peheim  Grönheimer Str.

Peheim  Hunterburgerweg

Peheim  Kleines Feld

Peheim  Linderner Str.

Peheim  Lürken Tannen

Peheim  Markhauser Str.

Peheim  Molkereiweg

Peheim  Neuen Winkel

Peheim  Niedriger Weg

Peheim  Raiffeisenstr.

Peheim  Trintelweg

Peheim  Zum Hünengrab

Peheim  Zum Sportzentrum

Peheim  Zur Bäke

Resthausen  Fuchsberg

Resthausen  Hinterm Wall

Resthausen  Hüttekamp

Resthausen  Hüttenkamp

Resthausen  Kastanienallee

Resthausen  Krogmanns Land

Resthausen  Krumme Land

Resthausen  Mühlenweg

Resthausen  Neumühlen

Resthausen  Petersfelder Weg

Resthausen  Sandberg

Resthausen  Varrelbuscher Str.

Resthausen  Vogelsang

Stalförden  Am Schlatt

Stalförden  Ambührener Str.

Stalförden  Eichelkamp

Stalförden  Göskenort

Stalförden  Hohes Ufer

Stalförden  Resthauser Str.

Stalförden  Stalfördener Feld

Stalförden  Waldstr.

Stalförden  Zwischenstr.


